
Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 201618 DIÁRIO OFICIAL Nº 33127

Origem: Pregão Eletrônico nº 041/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO-
HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: NEW MÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 961446
PORTARIA Nº 351/2016- DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 348/16 de 27/04/2016, publicada no DOE n° 
33.116 de 28/04/2016.                               
RESOLVE:                                                                                       
REMANEJAR a partir de 01/04/2016, a servidora MARCIA COSTA 
GABBAY LOBATO,Cargo Comissionado, matrícula 57200630/3 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Centro 
Hospitalar Jean Bitar(Recepção) para o Departamento de 
Atividades Operacionais(Recepção), por encerramento  do 
vínculo do HOL com o Centro Hospitalar Jean Bitar.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de maio de 2016.
Maria do Socorro de Brito Sousa
Diretora de Administração e Finanças/HOL, em exercício

Protocolo 961457
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00686
Valor: R$ 16.774,10
Data de emissão: 04/05/2016
Processo nº 2015/167695
Origem: Pregão Eletrônico nº 97/2015
Objeto: Fornecimento de produtos descartáveis.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: AM DE M PIMENTEL E CIA LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 961679
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00687
Valor: R$ 13.521,75
Data de emissão: 04/05/2016
Processo nº 2015/167695
Origem: Pregão Eletrônico nº 97/2015
Objeto: Fornecimento de produtos descartáveis.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: LIMP-EXPRESS COM DE MAT DE LIMP LTDA-EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 961682
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00688
Valor: R$ 34.620,00
Data de emissão: 04/05/2016
Processo nº 2015/167695
Origem: Pregão Eletrônico nº 97/2015
Objeto: Fornecimento de produtos descartáveis.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: EDILENA DOS SANTOS FERREIRA-ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 961686

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  270/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
RESOLVE:                                                             
CEDER, a contar de 29/03/2016, a Prefeitura Municipal de 
Colares o servidor NOÉ XAVIER RODRIGUES PALHETA , 
Id. Funcional nº 327816/1, Médico, pelo prazo de 01 (um) ano 
com ônus para o órgão cessionário, e reembolso ao cedente, 
considerando Art.5º e § 1º do Decreto nº 648, de 17 de janeiro 
de 2013
Art. 4º A cessão de servidores obedecerá aos seguintes 
procedimentos:
I - quando ocorrer no âmbito do Poder Executivo, será 
autorizada pelo Titular do Órgão da Administração Direta 
Estadual ou Dirigente de Autarquia ou Fundação Pública a 
que pertencer o servidor;
II - quando ocorrer para órgão ou entidade da União, 

dos Estados, do Distrito Federal, dos Municípios ou de 
outro Poder do Estado, será autorizada pela Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD, fi cando condicionada 
à anuência do Titular do Órgão da Administração Direta 
Estadual ou Dirigente de Autarquia ou Fundação Pública 
no qual o servidor estiver lotado.
Parágrafo único. Em todo o caso, a cessão fi ca condicionada 
à concordância do servidor público.
Art. 5º Na hipótese do inciso II do art. 4º, o ônus 
da remuneração do servidor cedido, acrescido dos 
respectivos encargos sociais, será do órgão ou da entidade 
cessionária.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 10 de maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 961643
PORTARIA Nº. 272/2016-GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares 
(sem remuneração) à servidora KELREN CECÍLIA DOS 
SANTOS LIMA DA MOTA, Matrícula N° 57192750-1, Técnica 
de Enfermagem, pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar de 
01/06/2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de Maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 961645

PORTARIA Nº  275/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836 de 27/02/2015,
Considerando o Processo nº 2016/92502 de 08/03/2016
R E S O L V E:
EXONERAR, o servidor RODRIGO BONA MANESCHY, Id. 
Funcional nº 5924516/1, do cargo comissionado, Gerente - 
Código GEDP - DAS 011.4, lotado na Coordenadoria de Clínica 
Médica desta Fundação, a contar de 01/06/2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 11 de maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 961656
PORTARIA Nº 268/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento de seu Irmão Senhor ADEMOR 
CHAVES, ocorrido em 13 de Abril de 2016 e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família a servidora MARCIA CRISTINA DAS CHAGAS 
BRITO, ocupante do cargo de Técnica de Enfermagem, Id. 
Funcional nº 57193633/1, lotada na Gerência de Clínica Médica, 
no período de 13 de Abril de 2016 a 20 de Abril de 2016, 
conforme certidão de óbito nº 06759501552016400379211015
114487.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 10 de Maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 961668
PORTARIA Nº 269/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Paternidade ao servidor OZIEL SANTOS 
DA SILVA, matrícula nº 54189386/1, Agente de Artes Práticas, 
lotado na Gerência de Serviços Gerais e Transporte, 10 (dez) 
dias no período de 28/04/2016 á 07/05/2016, formalizada 
de acordo com a Certidão nº 065656015520161014121270675
47653

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 10 de Maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

Protocolo 961672

PORTARIA Nº 267/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento de sua Irmã Senhora SONIA 
VIRGINIA ALHO FERNANDES, ocorrido em 29 de Abril de 
2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família o servidor NILSON DOS SANTOS ALHO, ocupante 
do cargo de Enfermeiro, Id. Funcional nº 5087970/4, lotado na 
Gerência do Complexo Ambulatorial, no período de 29 de Abril 
de 2016 a 06 de Maio de 2016, conforme certidão de óbito nº 
06565601552016400346009014484726.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 10 de Maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 961673

PORTARIA Nº 266/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento de seu Irmão Senhor ROBSON 
FERREIRA PANTOJA, ocorrido em 01 de Maio de 2016 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família a servidora SIDIANA CONRRADO PANTOJA, 
ocupante do cargo de Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 
5902398/2, lotado na Gerência de Neonatologia no período de 
01 de Maio de 2016 a 08 de Maio de 2016, conforme certidão 
de óbito nº 06759501552016400381296015152911.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 10 de Maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 961676

PORTARIA Nº 265/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento de sua Genitora Senhora RICA 
BEMERGUY PEREIRA DA SILVA, ocorrido em 28 de Abril de 
2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família a servidora RUTH HELENA PEREIRA DA SILVA, 
ocupante do cargo de Médica, Id. Funcional nº 5171296/1, 
lotado na Gerência de Neonatologia no período de 28 de Abril 
de 2016 a 05 de Maio de 2016, conforme certidão de óbito nº 
06759501552016400380287015152019.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 10 de Maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 961678

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato Temporário:
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
RODRIGO BONA MANESCHY
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 02/06/2016
Vigência: 02/06/2016 á 31/05/2017

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 11 de maio  de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP

Protocolo 961651


